
Repertorio APL/AIE/80 del 25/10/2023    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA E LEGISLATIVI
Servizio Affari Istituzionali ed Europei 

Oggetto: Approvazione di un bando per l’erogazione di borse di ricerca per attività di studio, 
ricerca e produzione di contributi in materia europea, in favore di laureati dell’Università 
degli Studi di Teramo - Dipartimento di Scienze Politiche. 

PREMESSA

Visto lo Statuto della Regione Abruzzo ed in particolare l’art. 4 rubricato”L’Europa”, che sancisce 

la partecipazione dell’Abruzzo alla definizione delle politiche ed alla realizzazione degli obiettivi 

dell'Unione europea, nonché al processo di integrazione europea;

Vista la L.R. 14 maggio 1985, n. 38 s.m.i., recante: “Contributo alle spese per studenti e docenti in 

visita alla sede del Consiglio regionale per attività di partecipazione ed informazione sul 

funzionamento degli organi regionali”, la quale all’art. 1, primo comma, prevede che: “La 

Regione,al fine di favorire l'attività di partecipazione ed informazione sul funzionamento degli 

organi regionali, promuove incontri e visite, al Consiglio regionale, di studenti e docenti delle scuole 

abruzzesi di ogni ordine e grado, istituisce stages, borse di studio, premi ed altri riconoscimenti”;

Vista la L.R. n. 39 del 10 novembre 2014 recante: “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Abruzzo ai processi normativi dell’Unione Europea e sulle procedure d’esecuzione degli obblighi 

europei”, che disciplina la partecipazione della Regione Abruzzo alla formazione ed all’attuazione 

del diritto europeo;

Considerato che in attuazione del combinato disposto del citato articolo 4 dello Statuto della 

Regione Abruzzo e della summenzionata L.R. n. 39/2014, il Consiglio regionale, in raccordo con la 

Giunta, ha posto in essere, già dal 2009, attività relative alla partecipazione della Regione alla 

formazione ed all’attuazione del diritto europeo;

Vista la deliberazione n. 47 del 25 marzo 2021, con la quale, in ossequio a quanto stabilito dalla 

suddetta L.R. 14 maggio 1985, n. 38, l’Ufficio di Presidenza ha approvato lo schema di Convenzione 

tra il Consiglio regionale dell’Abruzzo e l’Università degli Studi di Teramo – Dipartimento di 

Scienze Politiche, per l’istituzione di due borse di ricerca, finalizzate allo svolgimento di attività di 

studio e di ricerca e per la produzione di contributi su temi di interesse del Consiglio relativamente 

alla partecipazione della Regione Abruzzo alla formazione ed all’attuazione del diritto europeo;



Considerato che la richiamata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza ha disposto di demandare al 

Servizio Affari Istituzionali ed Europei l'approvazione del bando per l’assegnazione delle borse di 

ricerca, i cui contenuti sono elaborati d’intesa con il referente indicato dall’Università, contenente i 

requisiti e le modalità di selezione dei beneficiari, in modo da assicurare l’individuazione di candidati 

esperti, di comprovata attitudine alla ricerca negli argomenti oggetto della Convenzione;

Rilevato che, in attuazione della sopra richiamata deliberazione, il Presidente del Consiglio regionale 

ed il Rettore dell’Università degli Studi di Teramo, in data 14 maggio 2021, hanno sottoscritto una 

Convenzione, secondo lo schema approvato, avente durata triennale, in cui vengono definiti l’oggetto 

e le modalità dello svolgimento delle borse di ricerca, nonché la regolazione dei reciproci rapporti;

Riscontrato che è necessario procedere all’elaborazione di un Bando per l’anno accademico 2023-

2024 per le finalità di cui all’articolo 1 della Convenzione;

Visto il Bando per l’erogazione di due borse di ricerca in favore di laureati dell’Università degli studi 

di Teramo – Dipartimento di Scienze Politiche per attività di studio, ricerca e produzione di 

contributi in materia europea per l’anno accademico 2023-2024, nel testo elaborato, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, della Convenzione, d’intesa tra il Dirigente del Servizio, su delega del 

referente del Consiglio regionale, ed il referente dell’Università, giusta comunicazione del 

competente ufficio dell’Università del 24.10.2023, acquisita in pari data al Protocollo del Consiglio 

regionale al n° 9509/2023;

Considerato che le risorse necessarie per l'istituzione delle due borse di ricerca per il periodo sopra 

indicato, per l’importo complessivo di euro 8.000,00, sono già state impegnate con determinazione 

dirigenziale n. APL/AIE/70 del 30 agosto 2023 sul Cap. 4104.1 - impegno n. 387, con imputazione 

sul Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) esercizio finanziario 2024;

Considerato che la liquidazione in favore dell’Università dell’importo complessivo delle borse di 

ricerca avverrà nell’anno 2024, in seguito alla conclusione delle attività di ricerca, ai sensi 

dell’articolo 4, commi 3 e 4, della Convenzione;

Si propone:

1. di approvare il Bando per l’erogazione di due borse di ricerca in favore di laureati 

dell’Università degli studi di Teramo – Dipartimento di Scienze Politiche per attività di 

studio, ricerca e produzione di contributi in materia europea, nel testo elaborato, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, della Convenzione, d’intesa tra il Dirigente del Servizio, su delega 

del referente del Consiglio regionale, ed il referente dell’Università, che viene allegato alla 

presente proposta di determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le risorse necessarie per l'istituzione di n. 2 di borse di ricerca per l'anno 

accademico 2023-2024, per l’importo complessivo di euro 8.000,00, sono già state 

impegnate con determinazione dirigenziale n. APL/AIE/70 del 30 agosto 2023 sul Cap. 

4104.1 – impegno n. 387, con imputazione al FPV- Esercizio 2024;



3. di stabilire che la suddetta somma sarà liquidata in favore dell’Università di Teramo – 

Dipartimento di Scienze Politiche, entro 30 giorni dalla presentazione della relazione sulle 

attività svolte e previa validazione della stessa da parte del referente del Consiglio regionale, 

secondo quanto stabilito dall’articolo 4, commi 3 e 4, della Convenzione;

4. di dare atto che, conseguentemente, l’Università provvederà all’erogazione delle borse di 

ricerca in favore dei beneficiari, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della Convenzione.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 14 settembre 1999 n. 77:“Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”;

Vista la L.R. 9 maggio 2001 n. 18:“Norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale del 

Consiglio Regionale”;

Visto lo Statuto della Regione Abruzzo;

Vista la L.R. 25 marzo 2002, n. 3: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

Vista la L.R. 14 maggio 1985, n. 38: “Contributo alle spese per studenti e docenti in visita alla sede 

del Consiglio regionale per attività di partecipazione e di informazione sul funzionamento

degli organi regionali”;

Vista la L.R. 10 novembre 2014, n. 39: “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Abruzzo ai 

processi normativi dell’Unione Europea e sulle procedure di esecuzione degli obblighi europei”;

Vista la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”, approvata 

dal Consiglio regionale dell’Abruzzo e pubblicata sul BURAT ordinario n. 5 del 01.02.2023;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dalla Prima Commissione Consiliare 

Permanente con delibera n. 2 del 29 luglio 2021 e pubblicato sul BURAT Speciale n. 150 del 

08.09.2021;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



Vista la Convenzione stipulata in data 14 maggio 2021 dal Presidente del Consiglio regionale e dal 

Rettore dell’Università degli Studi di Teramo, recante la definizione dell’oggetto e delle modalità 

dello svolgimento delle borse di ricerca, nonché la regolazione dei reciproci rapporti;

Visto il Bando per l’erogazione di due borse di ricerca in favore di laureati dell’Università degli studi 

di Teramo – Dipartimento di Scienze Politiche per attività di studio, ricerca e produzione di 

contributi in materia europea per l’anno accademico 2023-2024, nel testo elaborato, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, della Convenzione, d’intesa, su delega del referente del Consiglio regionale, 

con il referente dell’Università, giusta comunicazione del competente ufficio dell’Università del 

24.10.2023, acquisita in pari data al Protocollo del Consiglio regionale al n° 9509/2023;

Ritenuto di approvare il prefato Bando;

Vista e condivisa la proposta del Responsabile dell’Ufficio Relazioni Europee;

DETERMINA

1. di approvare il Bando per l’erogazione di due borse di ricerca in favore di laureati 

dell’Università degli studi di Teramo – Dipartimento di Scienze Politiche per attività di 

studio, ricerca e produzione di contributi in materia europea, nel testo elaborato, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, della Convenzione, d’intesa, su delega del referente del Consiglio 

regionale, con il referente dell’Università, che viene allegato alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le risorse necessarie per l'istituzione delle due borse di ricerca per l'anno 

accademico 2023/2024, per l’importo complessivo di euro 8.000,00, sono già state 

impegnate con determinazione dirigenziale n. APL/AIE/70 del 30 agosto 2023 sul Cap. 

4104.1 con imputazione al FPV- Esercizio 2024;

3. di stabilire che la suddetta somma sarà liquidata in favore dell’Università di Teramo – 

Dipartimento di Scienze Politiche, entro 30 giorni dalla presentazione della relazione e 

previa validazione della stessa da parte del referente del Consiglio regionale ai sensi 

dell’articolo 4, commi 3 e 4, della Convenzione;

4. di dare atto che, conseguentemente, l’Università provvederà all’erogazione delle borse di 

ricerca in favore dei beneficiari, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della Convenzione;

5. di trasmettere la presente determinazione al Direttore della Direzione Affari della Presidenza 

e legislativi ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. h1) della l.r. 77/99;

6. di trasmettere la presente determinazione e i relativi allegati al BURAT Regione Abruzzo 

per la pubblicazione ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett i) della l.r. 36/2022.

7. di provvedere a tutte le necessarie e consequenziali comunicazioni al competente ufficio 

dell’Università degli Studi di Teramo.



Elenco visti:
ALESSIA GRIMALDI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

IL DIRIGENTE
 ANNALISA IANNI  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.


		2023-10-26T08:31:26+0000
	ANNALISA IANNI




